
                                                                                                                                         COPIA 

EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA - IMPIANTI SPORTIVI -

LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - CA  
 
 

_________________________________________________________________________________________________________

 

Registro Generale N.  543  del   22/09/2015 
Registro di Settore N.  58  del   16/09/2015 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
L.R.n.17/2004 Determinazione contributo ambientale materiale associato  - Anno 2014 -

Masella Cave s.r.l.  - cava di calcare in Loc. Colle Mineroccio in Comune di Priverno -

Accertamento di entrata.  

Visto il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale del 04/03/2014 n. 7  con cui

veniva nominato l'arch. Claudia ROMAGNA quale Responsabile  del  Servizio  3.1 nell'ambito  del  Dipartimento  3  –

Tecnico, nonchè il Decreto del Commissario Straordinario n.9 del  28 maggio 2015 di conferma nell'incarico; 

Dato Atto  che con Decreto del  Presidente della  Repubblica del  25 marzo 2015 il  Consiglio  Comunale di  Priverno

(Latina)  è  sciolto  (Art.  1)  e  il  Dott.  Andrea  Polichetti  è  nominato  Commissario  Straordinario  per  la  provvisoria

gestione del  Comune fino all'insediamento degli  organi  ordinari, a  norma di  legge,  conferendo  altresì  al  predetto

Commissario i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (Art. 2);

Premesso che la  vigente L.R. 06.12.2004, n. 17, concernente  “Disciplina  organica in  materia  di  cave e  torbiere  e

modifiche alla L.R. 06.08.1999 n. 14 e successive modifiche”, all'art. 15, prevede che: 

a) il  titolare dell'autorizzazione per l'esercizio  di  cava è tenuto a versare al  Comune  un    contributo  per  il

recupero ambientale, rapportato alla tipologia e alla quantità dei materiali estratti; 

b) la  Giunta Regionale stabilisce gli  importi  del  contributo per il  recupero ambientale ed indica il  termine

perentorio  entro  il  quale  il  titolare  della  autorizzazione  deve  versare  al  Comune  l'importo  annuale  del

contributo di cui trattasi; 

c) il titolare dell'autorizzazione, entro il  giugno di  ogni  anno trasmette al  Comune e alla  struttura regionale

competente in  materia  di  attività  estrattive una perizia  giurata che, sulla  base di  apposito  rilievo, attesta  lo

stato di avanzamento del piano di coltivazione della cava con l'esatto quantitativo del materiale  utile  estratto

in relazione alle diverse tipologie; 

d)  il  Comune,  tenendo  conto  degli  importi  unitari  stabiliti  dalla  L.R.,  della  perizia  giurata  e  previo

accertamento  diretto,  determina  l'importo  annuale  del  contributo  dovuto  che  viene  versato  per  intero  al

Comune e utilizzato per l'80% dal Comune stesso e per il 20% dalla Regione, per specifiche competenze; 

Rilevato  che  il  R.R.  14.04.2005,  n.  5  ,  concernente  “Regolamento  di  attuazione  dell'art.  7  della  L.R.

06.12.2004, n. 17”,  all'art.  20,  prevede  che  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  concernente  la  determinazione

degli  importi  unitari  del  contributo  ambientale  previsto  all'art.  15  della  L.R.  n.  17/2004  è  adottata  previa

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 543 del 22/09/2015 - Pagina 1 di 4



consultazione delle Associazioni di categoria rappresentative del Settore; 

Vista la D.G.R. 12.9.2006, n. 581 con la  quale sono stati  determinati  gli  importi  unitari  del  contributo per il

recupero ambientale e sono stati dettati criteri di prima applicazione; 

Visto, in particolare, che ai sensi della richiamata D.G.R. n. 581/2006: 

a)  il  contributo  dovuto  per  materiali  inerti  tipo  sabbie,  ghiaie,  calcare,  travertini,  arenarie,  basaltine  e

basaltite è pari ad € 0,30/mc banco; 

b) il Comune, nel determinare l'importo del contributo in parola, deve riassorbire i  contributi  eventualmente

già previsti a carico degli operatori; 

c) entro il  31.12 di  ogni  anno i  Comuni  devono versare alla  Regione  Lazio  il  20%  delle  somme  derivanti

dalla riscossione del contributo ambientale; 

d) visto l'accordo stipulato con l'UCAL con il  quale  gli  stessi  imprenditori  si  sono  impegnati  a  versare  al

Comune di Priverno la percentuale del 0,10% sulla  quota spettante al  Comune , somme queste finalizzate

al funzionamento dell'Ufficio Cave; 

e) visto il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443 e successive modificazioni ed in particolare l'art. 24 del R.D. 29 luglio

1927,  n.  1443  che  recita:  "il  concessionario  può  disporre  delle  sostanze  minerali  che  sono  associate  a

quelle formanti oggetto della concessione";

f)  vista  la  DGR  n.  135/2011  della  Regione  Lazio  in  virtù  della  quale  si  può  prevedere  a  carico  del

concessionario, il pagamento di un contributo per il recupero ambientale, commisurato alla tipologia e alla

quantità di materiale  associato oggetto di  commercializzazione che il  Comune di  Priverno utilizzerà per la

realizzazione di infrastrutture a tutela dell'ambiente;

g) visto che la citata DGR stabilisce gli importi  unitari  del  contributo, suddivisi  per classi  di  materiali  riferite

alla destinazione degli stessi;

h)  visto  l'importo  stabilito  per  i  materiali  inerti  (sabbia,  ghiaia,  calcari,  travertini,  arenarie,  basaltina  e

basaltite pari ad €/mc 0,30 

Atteso, quindi, che, sulla  base delle  disposizioni  richiamate, occorre determinare il  contributo  ambientale

dovuto dalla società Masella Cave s.r.l. con sede legale in Via Fascia, 28 Loc. Ceriara nel Comune di Priverno ;

Considerato che  per  l'anno  2014, la società Masella Cave  s.r.l.  con  perizia  giurata  del  25  giugno

2015, acquisita in  atti  in  data 30.06.20215 al  prot. n. 8427 del  01.07.2015  ha dichiarato  di  aver  estratto  e

commercializzato mc 37.200 di materiale calcareo

 Ritenuto che quanto dichiarato dalla ditta sarà oggetto di verifica da parte de Dipartimento 3 Servizio 3.1;

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241;

Visto il D.L.vo 18 agosto 2000 n.267 T .U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti gli artt.3 e 17 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni ed integrazioni; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 543 del 22/09/2015 - Pagina 2 di 4



D E T E R M I N A

1) Il contributo ambientale dovuto dalla società Masella Cave s.r.l.  come da tabella seguente

società Materiale

estratto in

metri cubi 

Costo

Unitario 

Importo

Contributo

dovuto 

Importo

Contributo

dovuto al

Comune

80% 

Importo

Contributo

dovuto alla

Regione 20% 

Masella Cave

s.r.l. 

mc 37.200 0,30 ‹  11.160,00 ‹  8.928,00 ‹ 2. 232,00

2) Di accertare la somma del contributo ambientale pari  ad  €  11.160,00 in  Entrata al  cap 336/02 T .3 cat. 01

risorsa 2131 v.ec.00 siope 3149 bilancio 2015 approvato; 

;

3) di  dare  atto,  ai  fini  della  trasparenza  dell'azione  amministrativa  che  la  presente  Determinazione  sarà

pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune. 

4) La presente determinazione è comunicata a mezzo PEC:

- Masella Cave s.r.l.: masellacavesrl@pec.it 

- Regione Lazio Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le  Attività  Produttive Area Attività  Estrattive

e Demanio sviluppoeconomico@regione.lazio.legalmail.it

5) A norma dell'art. 8   della  legge n. 241/1990, si   rende noto che  responsabile  del  procedimento  è  l'arch.

Claudia Romagna a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912236).

6) Comportando accertamento di entrata sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di

regolarità contabile e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1

 Arch. Claudia Romagna 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 543 del 22/09/2015 - Pagina 3 di 4

f.to



06 OTT. 2015


